

**Handläggare**  
Anne Kammenhed  
Utvecklingsledare

## Ansökan ur Lunds kommuns miljöanslag för en bättre utemiljö

### Förslag till beslut

Vård- och omsorgsnämnden beslutar  
att ansöka om 50 000 kr från Lunds kommuns miljöanslag.

### Sammanfattning

Vård- och omsorgsförvaltningen kommer under året att arbeta för en bättre utemiljö genom att plantera träd som kan ge skugga vid daglig verksamhet Diabasen. Diabasen kommer också att bistå i kommunens arbete med att förhindra spridningen av invasiva främmande arter.

Åtgärderna kan knytas till det prioriterade målområdet Biologisk mångfald och ekosystemtjänster i LundaEko och vård- och omsorgsförvaltningen föreslår därför att nämnden ansöker om medel från miljöanslaget för att bedriva projektet.

### Underlag för beslutet

- Vård- och omsorgsförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-04-19  
Ansökan ur Lunds kommuns miljöanslag för en bättre utemiljö
- Kommunstyrelsens regler för miljöanslaget § 170 2016-05-03

### Ärendet

#### Bakgrund

Träd som planteras i städer skapar gröna miljöer som kan bidra till ökat välbefinnande genom bättre koncentrationsförmåga och skuggiga platser. Att planera träd är ett relativt snabbt sätt att anpassa staden till klimatförändringar. Helsingborg stad har exempelvis arbetat med att anlägga sk. mikroskogar. Det är små trädplanteringar som ger människor i urbana miljöer närhet till skog. Skogarna sänker temperaturen, blir ett naturligt bullerskydd, ökar den biologiska mångfalden och hjälper till att rena luften.

År 2023 publicerades resultatet av en värmekartering som gjordes över Lunds kommuns tätorter. Resultatet är ett antal värmekartor, där det framgår vilka objekt som har hög värmelast dagtid. Visualisering av värmekarteringen finns i kommunens kartportal och runt Diabasens lokaler finns röda områden som innebär risk för höga temperaturer dagtid.

Invasiva främmande arter har med människans hjälp flyttats från sin ursprungliga miljö. I sin nya omgivning börjar arterna sprida sig snabbt och orsakar stor skada på miljön. Under föregående år höll länsstyrelsen ett webinarium om elever i särskolan som fick lära sig praktisk naturvård. Efter föredraget tog Diabasen daglig verksamhet kontakt med en biolog på tekniska förvaltningen för att diskutera möjliga samarbeten.

### **Trädplantering**

Projektet kommer att ta sikte på att skapa grönska och skuggiga platser vid Diabasens lokal. Eftersom lokalen ligger ganska när motorvägen, kan det leda till andra fördelar som exempelvis bullerskydd och rening av luft.

Diabasen kommer att plantera träd i anslutning till sin lokal. Då växterna i ett tidigare trädplanteringsprojekt blev uppätta av sorkar, kommer projektet också att behöva titta på olika lösningar för att skydda träden från sorkar.

Diabasen har tagit kontakt med fastighetsägaren för att planera arbetet.

### **Invasiva främmande arter**

Diabasen kommer under sommarhalvåret 2024 att bistå i kommunens arbete med att förhindra spridningen av invasiva främmande arter. Arbetet kommer att äga rum runt Råbysjön där Diabasen kommer att hjälpa till med en växt som heter *stånds*.

### **LundaEko**

LundaEko är Lunds kommuns program för ekologisk hållbar utveckling. Ett av LundaEkos mål är att Lunds kommun år 2030 ska ha en rik biologisk mångfald, väl fungerande ekosystemtjänster och en god tillgång till kvalitativa gröna miljöer.

### **Föredragning**

Skapandet av gröna miljöer i Lunds tätort samt förhindrandet av spridning av invasiva främmande arter är viktiga åtgärder för att nå LundaEkos mål.

Vård- och omsorgsnämnden föreslås därför ansöka om medel från kommunens miljöanslag för att finansiera projektet.

### **Beredning**

Ärendet har beretts på vård- och omsorgsförvaltningen i dialog med kommunkontoret.

### **Konsekvenser för personer med funktionsnedsättning**

Personer som har daglig verksamhet på Diabasen tycker om att få bidra till allmännyttan i samhället på sina villkor. Man vill som alla människor känna att man är viktig och gör skillnad.

Genom att tillsammans med brukarna plantera träd, blir brukarna delaktiga i att skapa en bättre utemiljö. Det ger också ett tillfälle till lärande om miljöarbetet, klimatförändringar och vikten av att ta hand om sig själv under varma perioder.

Genom att ta bort stånds, som är en invasiv växt som kan förgifta betande djur, får man meningsfulla arbetsuppgifter som har stor betydelse för andra än en själv.

### **Barnets bästa**

Brukarna på daglig verksamhet är över 18 år. En barnkonsekvensanalys har inte bedömts relevant i ärendet.

### Ekonomiska konsekvenser

Vård- och omsorgsnämnden föreslås ansöka om 50 000 kr från miljöanslaget. Ansökan avser inköp av träd och sorkfällor (ca 45 000 kr). Diabasen behöver också köpa in skyddskläder och redskap för trädplantering och borttagning av invasiva främmande arter (ca 5 000 kr).

Anna Borgius  
Vård- och omsorgsdirektör

Anne Kammenhed  
Utvecklingsledare

### Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:

Akten

Kommunstyrelsens miljö- och hälsoutsnitt, [kommunkontoret@lund.se](mailto:kommunkontoret@lund.se)

För kännedom:

Handläggare på kommunkontoret, [kristina.fontell@lund.se](mailto:kristina.fontell@lund.se)

Chef på Diabasen, [karin.andersson3@lund.se](mailto:karin.andersson3@lund.se)

Handläggare på vård- och omsorgsförvaltningen,

[anne.juriadokammenhed@lund.se](mailto:anne.juriadokammenhed@lund.se)